Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. An unfair condition ought not to be brought upon one person by the act of another.

Non debet cui plus licet quod minus est non licere. A person who is permitted to do the greater thing ought not to be forbidden to do the lesser.

Non debet dici tendere in praejudicium ecclesiasticae liberatatis quod pro rege et republica necessarium videtur. What seems necessary for the king and the state ought not to be said to tend to the prejudice of spiritual liberty.

Non decet homines dedere causa non cognita. It is unbecoming to surrender people when no cause has been shown.

Non decipitur qui scit se decipi. A person is not deceived who knows himself to be deceived.

Non definitur in jure quid sit conatus. What an attempt is, is not defined in law.

Non differunt quae concordant re, tametsi non in verbis iisdem. Those things that agree in substance, even if not in the same words, do not differ.

Non dubitatur, etsi specialiter venditor evictionem non promiserit, re evicta, ex empto competere actionem. It is certain that even if the vendor has not given a special guarantee, an action ex empto lies against him, if the purchaser is evicted.

Non efficit affectus nisi sequatur effectus. The intention amounts to nothing unless some effect follows.

Non erit alia lex Romae, alia Athaenis; alia nunc, alia posthac; sed et omnes gentes, et omni tempore, una lex, et sempiterna, et immortalis continebit. There will not be one law at Rome, another at Athens; one law now, another hereafter; but one eternal and immor-

tal law shall bind together all nations throughout all time.

Non est arctius vinculum inter homines quam jusjurandum. There is no closer (or firmer) link among men than an oath.

Non est certandum de regulis juris. There is no disputing rules of law.

Non est consonum rationi quod cognitio accessorii in curia christianitatis impediatur, ubi cognitio causae principalis ad forum ecclesiasticum noscitur pertinere. It is unreasonable that the cognizance of an accessory matter should be impeded in an ecclesiastical court, when the cognizance of the principal cause is admitted to appertain to an ecclesiastical court.

Non est disputandum contra principia negantem. There is no disputing against a person who denies first principles.

Non est justum aliquem antenatum post mortem facere bastardum qui toto tempore vitae suae pro legitimo habebatur. It is not just to make an elderborn a bastard after his death, who during his lifetime was accounted legitimate.

Non est novum ut priores leges ad posteriores trahantur. It is not an innovation to adapt earlier laws to later ones. Dig. 1.3.26.

Non est recedendum a communi observantia. There should be no departure from a common observance.

Non est regula quin fallat. There is no rule that may not deceive (or disappoint).

Non est reus nisi mens sit rea. A person is not guilty unless his mind is guilty.

Non est singulis concedendum quod per magistratum publice possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi. That is not to be conceded to private persons which can be publicly done by the magistrate, lest it be the occasion of greater tumult.

Non exemplis sed legibus judicandum est. Not by examples but by the laws must judgment be made.

Non ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu, nomina exaudiri debent. Names

of things ought to be understood according to common usage, not according to the opinions of individuals.

Non facias malum ut inde veniat bonum. You are not to do evil that good may come of it.

Non impedit clausula derogatoria quo minus ab eadem potestate res dissolvantur a qua constituuntur. A derogatory clause does not prevent things from being dissolved by the same power by which they were originally made.

Non in legendo sed in intelligendo leges consistunt. The laws consist not in reading but in understanding.

Non jus ex regula, sed regula ex jure. The law does not arise from the rule (or maxim), but the rule from the law.

Non jus, sed seisinam facit stipitem. Not right, but seisin, makes a stock (from which the inheritance must descend).

Non licet quod dispendio licet. That which is permitted only at a loss is not permitted.

Non nasci et natum mori paria sunt. Not to be born and to be born dead are equivalent.

Non obligat lex nisi promulgata. A law is not binding unless it has been promulgated.

Non observata forma, infertur adnullatio actus. When the form has not been observed, an annulment of the act is inferred.

Non officit conatus nisi sequatur effectus. An attempt does not harm unless a consequence follows.

Non omne damnum inducit injuriam. Not every loss produces an injury (i.e., gives a right to action).

Non omne quod licet honestum est. Not everything that is permitted is honorable.

Non omnium quae a majoribus nostris constituta sunt ratio reddi potest. Reason cannot always be given for the institutions of our ancestors.

Non pertinet ad judicem secularem cognoscere de iis quae sunt mere spiritualia an-

nexa. It belongs not to the secular judge to take cognizance of things that are merely spiritual.

Non possessori incumbit necessitas probandi possessiones ad se pertinere. It is not incumbent on the possessor of property to prove that his possessions belong to him.

Non potest adduci exceptio ejusdem rei cujus petitur dissolutio. An exception cannot be brought upon the same matter whose determination is at issue (in the action at hand).

Non potest probari quod probatum non relevat. That cannot be proved which, when proved, is irrelevant.

Non potest quis sine brevi agere. No one can sue without a writ.

Non potest rex gratiam facere cum injuria et damno aliorum. The king cannot confer a favor that occasions injury and loss to others.

Non potest rex subditum renitentem onerare impositionibus. The king cannot load a subject with impositions against his consent.

Non potest videri desisse habere qui nunquam habuit. A person cannot be considered as having ceased to have a thing who never had it.

Non praestat impedimentum quod de jure non sortitur effectum. A thing that has no effect in law is not an impediment.

Non quod dictum est, sed quod factum est, inspicitur. Not what has been said but what has been done is regarded.

Non refert an quis assensum suum praefert verbis an rebus ipsis et factis. It is immaterial whether a person gives assent by words or by acts themselves and deeds.

Non refert quid ex aequipollentibus fiat. It does not matter which of two equivalents happens.

Non refert quid notum sit judici, si notum non sit in forma judicii. It matters not what is known to the judge if it is not known to him judicially.

Non refert verbis an factis fit revocatio. It does not matter whether a revocation is made by words or by acts.

Non respondebit minor, nisi in causa dotis, et hoc pro favore doti. A minor shall not answer except in a case of dower, and here in favor of dower.

Non solent quae abundant vitiare scripturas. Superfluous expressions do not usually vitiate writings.

Non solum quid licet sed quid est conveniens considerandum, quia nihil quod inconveniens est licitum. Not only what is permitted but what is proper is to be considered, because nothing improper is lawful.

Non sunt longa ubi nihil est quod demere possis. There is no prolixity where there is nothing that you can omit.

Non temere credere est nervus sapientiae. Not to believe rashly is the sinew of wisdom.

Non valebit felonis generatio nec ad haereditatem paternam vel maternam; si autem ante feloniam generationem fecerit, talis generatio succedit in haereditate patris vel matris a quo non fuerit felonia perpetrata. The offspring of a felon cannot succeed either to a maternal or paternal inheritance; but if the felon had offspring before the felony, the offspring may succeed to the inheritance of the father or mother by whom no felony was committed.